CNY>XBEH NMACHWK HA OMNWTUMHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 35471/Dt.

11.05.2020 cTp/faq.1186

[ebap/Dibér

965Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 of 3aKoHOT
3a nokanHata camoynpasa ("Cnyx6eH
BECHMK Ha PM"6p.5/02), n uneH 27 of
CrarytoT Ha OnwtuHa ("Cnyx6eH
rmacHMK Ha  OnwTuKHa [ebap
"6p.14/03),

CoBeToT Ha OnwTtmHa [ebap Ha
35"cegHnUa ogpxaHa Ha  29.04.2020
roguHa, floHece:

3AK/NYUYOK
3A YCBOJYBAHME HA
MPOrPAMATA 3A OZIP)KYBAHSE
HA KOMYHAJTHATA XUTMEHA
BO OMLUTVIHA JEBAP
BO 2020 MO/,

1.CoBetoT Ha OnwTunHaTa [Hebap ro
ycBou [lporpamara 3a OAp)KyBarbe Ha
KOMYyHa/iHaTa XurueHa BO OMWTUHA
Jebap 3a 2020 roguHagoHeceHa of
JKIM,,CtaHgapa,,-Lebap.

2.0B0Oj 3aK/y4yoK B/erysa BO Cua
HapegHWOT  fJeH 0f  [eHOT  Ha
06jaByBareTO BO "Cny»X0€eH rnacHuK Ha
OnwTnHa [ebap ".

Bp. Nr. 08-346/10
29.04.2020 rop,.viti

XekypaH [yka c.pHekuran Dukad.v

965 Né mbéshtetje té nenit 36 té Ligjit
pér vetégeverigen lokale (,,Gazeta
Zyrtaree RM,, nr.5/02) s dhe nenit 27
té Statutit t€ komunés (,,Kumtesa
Zyrtare e Komunés, nr 14/03),

Késhilli i Komunés Dibér né seancén
e 35%& mbajtur né daté 29.04.2020
solli:

PERFUNDIM
PER MIRATIMIN E
PROGRAMIT PER MIRE-
MBAJTJEN E HIGJIENES
KOMUNALE NE KOMUNEN
DIBER NE VITIN 2020

1.Késhilli i Komunés Dibémiratoi
Programin pér mirémbajtjen e higjienés
komunale né Komunén Dibér pé& vitin
2020, gellur nga NKP”Standard”-
Dibér.

2.Ky pérfundim hyn né fuginjé dité pas
shpalljen né “Kumtesén zyrtareté
Komunés Dibér”

COBET HA OMWTWHA KESHILLI I KOMUNES
MpeTcepaten Kryetari,



JasHo KomyHanHo Mpewwvpujawve ,,CTAHOAPL,, Oebap

Ho:

CoBeT Ha OnwTurHa [ebap

NPEAJIOT

MPOIPAMA 3A OP>XYBAHE HA KOMYHAJTHATA XUT'MEHA BO
ONnuwTNHA OEBAP 3A 2020T.

DEBAR2020 rog.



Bo coBpemMeHWTe HacefeHn Mecta Ce OfBVBaaT MHOryopojHW akTUBHOCTU Ha
XXUTENNTE N CTONAHCTBOTO Of, KOW Ce CO34aBaaT OrPOMHU KOJIMYMHM Ha 0Trag 1 ako
HemMa COOfBeTHa (hopMa Ha MeHauMpawe CO Hero rMpeTuM OnacHoCT ga ce
npeav3BnKaaT OrpoMHW MpPo6/ieMU MO 34pPaBjeTO Ha HaceNleHWeTO M >KMBOTHATA
cpegmHa. Of Apyra cTpaHa pa3BueHarta eKo/oLwKa CBeCT U noTpebaTa 3a XKMBeeke BO
3[paBa M 4ymcTa CpefuHa Hanara HeEMUHOBHA MoTpeba of A06pPO opraHuM3npaHa u
emkacHa cny>k6a 3a cobrpare, TPaHCMopTUpare 1 AenoHnpare Ha 0TnagoT. 3aToa,
CeKOj efleH NoefnHel, UrpajKun ja ynoraTta Ha co3faBad Ha oTnaf Tpeba fa e CBECEH U
[ia NpeB3emMa COrncTBeHa 0AroBOPHOCT 3a NPO6IEMUTE N HEraTUBHUTE eieKTU LUTO 6U
r1M Npeau3BrKan Toj oTnag.

[MpaBUIHOTO MOCTanyBake CO 0TNafoT Tpeba Ja npeAcTaByBa MMMepaTuB, 3aToa
WTO B/Mjae AMPEKTHO BP3 KBAIMTETOT Ha XXMBeeweTo. [Mpu yTBpAyBake Ha
OMWITMHCKATA CTpaTermjaTa 3a ynpasyBate CO 0TNafoT Tpeba Aa ce BHMMAaBa ja ce
n36epn HajcoofBeTHaTa BapujaHTa Koja OfroBapa Ha COBPEMEHMTE MeTOAM Ha
yrpaByBake W KOja Ke 0 eMMUHMpA TPagUUMOHATHUOT HauMHW 3a LEesI0CHO
of/1arame Ha KONM4mMHUTE cobpaH oTnag Ha fgernoHuja. Mpu oBa Tpeba fa ce vma
npeasua 3akoHCKaTa perynatmsa Koja ja perynvpa osaa 06/1acT M Koja yTBpAyBa
CTaHAapAW Bp3 OCHOBA Ha KOW MOXKe [ia Ce yrnpaByBa.

YnpaByBakeTO CO OTMafoT Tpeba Aa Ce pakoBOAM Of HA4yesnioTo feka: ,, CEKOj
oTnag He e oTnag “, npu wWTo Tpeba fa ce mMpeABUAW [a Ce OABOM CEKOj fen of
O4NafoT KOj MMa Hekoja 3aocTaHaTa BPefHOCT M MOXe [a Ce UCKOPUCTM Kako
CypOBWHa 3a NoOHaTaMoLUHa NpepaboTka. BakBaTa nocranka 0CBeH LUTO Ke 0BO3MOXM
oApeaeH hMHaHCUCKM BeHNGUT 3a NPETNpUjaTNjeTo Ke NpuaoHecyBa Ha enoHuja aa
ce of1araaT NMoOMaM KOJIMYMHWN Ha OTMaj Kako pesyntar Ha LUTO Ke Ce M3[0/MKN U
HeJ3MHNOT BEK Ha KOPUCTEHE.

[pyro Hayeno Ha Koe Tpeba fa ce 3acHMBa ynpaByBakeTO CO 0Tnag Tpeba aa e
Makcumara: ,, 3arafyBavoT Mnaka “ Crnopes Koja CeKoj efeH COOABETHO Ha
KONMYMHMTE CO3MaZeH 0Tnaz Ke ce 3a40/mku1 fa nnatv. OBa e MHOTy 3Ha4ajHo 3aToa
LUTO BO Mpakca Cce CnyyyBa OAPefeHWN [efIoBHU CybOjeKTVM Aa co3gafaT MmorosieMu
KO/MYMHW Ha OTNaZ Of nakoBake a HMBHaTa 00BpCKa 3a M/aKkake e MUHUMaHa.

Cnopes fetvHUUMja 3aBUCHO Of, MeCTOTO Ha CO3faBarwe W CTPyKTyparta
MocTojaT NoBeKe BUAOBW Ha 0Tnaj. HajnpucyTeH v BO NOrosieMu KOMYUHA 1o uma
KOMYHa/IHMOT oTnag. MCTMOT cnopes CBOjCTBATa LUTO M MocefyBa € CBPCTEH BO
rpynara Ha HeonaceH oTnag 1 NPeTeXHo Cce co3fasa 0 hU3NYKM nnua npw



pasHW aKTMBHOCTM BO [OMAaKMHCTBOTO, HO MOXE Aa ro Mma W npu BpLUEHE Ha
KOMepUUjaiHW, UHLYCTPUCKN, YCNYXXHU, aAMUHUCTPATUBHU U CINYHW LEJHOCTH.

TakBara rosiemara NpUCYTHOCT U KO/IMYMHA Hanara noTpeba Toj Ja e npeamet
Ha COOBETHO OpraHu3npare Ha nocebeH gen of npeTnpujatujetTo, HO U NPUYnHa-
MOBOZ 3a NMOAroTBYBatbe Ha OBaa nporpamva.

Co noHyfieHaTa nporpama 3a yrpasyBahe CO 0TNafoT e YTBpAeHa AMHaMMKa Ha
M3HecyBare CeKOj4HEeBHO BO LIEHTPa/IHOTO rPpajcko nojpadje 1 asa natvi HefeHo BO
[pyrvTe [enoBun Ha rpagoT v pypasiHu cpeavHm . 3a [ia ce peasin3mpa ycreLwHo osaa
AMHaMKKa LenoTo ondaTteHO nogpadyje e nodeneHo Ha n peoHn. Cekoj peoH nma
TOYHO YTBPAEH fJeH Ha cobuparbe W W3HecyBawe, a KPUTEPUyM 3a HMBHO
AVMEH3MOHUparbe ce; 6PojoT Ha AOMaKMHCTBATa U TepuTOpMjasiHaTa NoBp3aHOCT Ha
HaceneHnTe MecTa.

IMajKu ja npefsug coctojbaTta Ha TepeH, a Bp3 OCHOBA Ha MeXaHOOoMNpeMeHoCTa
N KagpoBCKaT EKUMNMpaHoCT Ha npetnpujanTjeto 3a 2019 rogmHa ce MOAroTeu
nporpamMa 3a cobuparse, N3HeCyBame 1 [enoHMpare Ha OTNaLoT o4 rpagoT debap v
pypaHu CpeanHN nnn KOHKPETHO BO: BawuLuTe, bnaTo,
Kocospactu(genymHo),Pajunua,Llenniite(kacapHa).

Bo efeH fgen Ha rpafoT NMOKOHKPETHO BO [AefI0T Ha KOMEKTUBHUTE 3rpagu,
cobMpareTo Ha 0TNAaAoT Ce BPLUM CO KOHTejHepw of 1000 n. 3a Taa HamMeHa HU3
rpagot ce nocrtaBeHM 60 KOHTEJHEpM W [AMHAMMKATa 33 HUMBHO W3HECyBakbe e
CeKOjHEBHO,KaKO M Mo noTpeba KOJIKy naTu Ke ce HanosHart co 0Tnag of CTpaHa Ha
KopucHuumTe. Nopagn OLITETEHOCT Ha efieH [ien 04 0BUe KOHTEJHEPK Ce njaHupa BO
TekoT Ha 2019 rof. Ja ce W3BPLUM HMBHA 3aMeHa CO HOBU KOHTejHepu of 1/1 m* co
LUTO Ce OYeKyBa MOYCMELIHO BpLUeHe Ha ycnyrata M pauujoHanmsaumja Ha
TpowoumTe 04 paboTeHETO.

3a noegmKacHO PYHKCMOHUPaHEe Ha CUCTEMOT 3a yrpaByBare CO 0TNagoT Ha
NnoBeKe ynnuM Kafe LUTO He € OBO3MOXEH HOpMasieH npucran Ha Bo3wiara ce
noctaseHn 30 KOHTejHepu o 1/1 m® n ucTuTe ce mpasHaT no notpeba Kora Ke ce
HaroJsiHar.

Bo uenarta onwTtnHa HeonMaTeHN CO CUCTEMOT 3a MeHaLmpare Co 0TnasoT
OCTaHyBaaT YLUTE HEKO/IKY PypPasIHU Hace/IeHN MecTa.

Mmajkn ja npeasmp onpegenbara Ha Hawata OnwTMHA 3a 34paBa XXMBOTHA
CpeAmHa v 3a Ymcta 1 ekosowky Lebap ce Hanara notpeba o NpPoLUMpPYBare Ha
ycnyrata U BO OBMe cpeavHu. HuBHOTO ondakawe Tpeba da e npeaMeT Ha
Aoroeapare nomery OnwtuHara, 0460puTe Ha MECHUTE 3aeHULUM U KOMYHANIHOTO
npetnpujanTje. Mpu T0a Tpeba fa ce vMa npeasus nNpudakakbeTo Ha ycnyrara of
CTpaHa Ha XUTe/mTe Ha TMe MECHU 3aefjH1LM, a CO Toa U 06BpCKaTa 3a MnaKkarwe Ha
ncraTa.



3a [a ce nofobpu reHepanHO ynpaByBaweTo CO 0Tnaj Bo Hawara OnwTuHa
niaHnpame BO TekoT Ha 2019 roguHa ga ro 3ronemMrme 6pojoT Ha TakaHapeyeHuTe
,»EKOMOLLKN OCTPOBKN* BO KOW Ke Ce PeLIMKINPaT HEKOW BUAOBM Ha 0Tragouun. Bo HuB
Ke nocTaBnMme KOHTejHepM CO HaMeHa 3a peunknvparse Ha MNMET ambanaxa 1 otnag
0[1 XapTunja 1 KapToHCKa ambanaxa. MNMnaHupame co nomoLl Ha HBO aa peannsnpame
O[lpefileHO HMBO Ha jaBHa Kamnara 3a KOPUCTeHEe Ha KOHTejHepuTe crnopes HaMeHaTa
KaKO 1 3HaYeHETO Ha PELMKINPAHETO.

McTo Taka co nomowl Ha OnwTuHaTa naaHupaMe fa ja 3rofieMMMe jaBHara
CBECT Kaj HaceNeHeTo 3a HAMEHCKO MCKOPUCTYBakEe Ha COOUPHN NYHKTOBK 38 0TMa,
0f ambanaxa n Apyr Bug Ha otnag(eneKTpoHCKK,0Tnag 04 macsa...) 3aToa LTo ce
3noynoTpbysaa 3a AernoHVpare Ha Apyr BUZ, Ha OTrag.

[MoHyaeHaTa nporpamMa 3a O4pXXyBare Ha KOMyHaiHaTa XxurvieHa so ebap 3a
2019 rog. e peanHa M CO ronema MOXHOCT 3a Hej3MHa LEfoCHa peanusaupja.
Peannsauujarta Ha npefsuaeHara AMHamMKa BO UCTaTa MOXe Aa Ce HapyLUn camo BO
OfpefeHn nepuvoan Of rofuHata WM KOHKPETHO BO 3MMCKMOT Mepuoj ako ce
HEVCUYNUCTEHN YNINLMTE Of, CHEr M MPUCTanoT A0 OApPeAeHNTe PEOHU Ke e OTeXHaT U
OHEBO3MOXKEH.



| - AIMHAMWNKA HA NSHECYBAHE HA OTIMA/ BO AEBAP

Op 08-00 pgo 14-00 vacoTt

m [ naBHUTe Ynuum Bo LieHTpanHoTo Mpaacko Mogpayje(On Kpy>KHWOT
TeK Ce [J0 pacKpcHuuaTa 3a natoT 3a barwuLuTe) ce n3HecyBa CEKOJAHEBHO
lNoHegenHUK - Hepena.

m  PEOH-1 ce nsHecysa Bo NoHeAeNHUK

- Hacen6a ,,BeHeu,,1
- Hacen6a ,,BeHeu,,2
- Hacenb6a ,,HoBo KonaHape,,
- Hacen6a ,,Bapouu,,
- Hacen6a ,,Bakod,,

- Hacen6a ,,Hamasjap,,
- Yn.,,UpHn Opum,,

- Yn.,,Aman Jlewm,,
- ¥Yn.,,8 Mapr,,

- ¥Yn.,,JlumaH Kaba,,
- ¥Yn,JHA,,

* PEOH - 2 ce nsHecyBsa B0 BTOpHUK

- ¥Yn.,,Hacenba KepHaHuua,,
- ¥Yn.,,29 HoemBpH,,

- ¥Yn.,,llaBuT YwWTeneHua,,
- ¥Yn.,,3ekup YaHka,,

- ¥Yn.,,22 [lekemspn,,

- ¥n.,,CKoncka,,



- Hacen6a bygyney,

- Yn.,,Avnnasep Cena,,

- ¥Yn.,,30paBKo HYOUYKOBCKMN,,

- ¥Yn.,N6e Mannkyka,,

- Yn.,,M6paxum Konapw,,

- KoHTewepu no MNMpetnpujatva n YcTaHOBK
- Yn.,,AtaHacue Nnny

m PEOH - 3 ce nsHecya Bo Cpeja
m [haBHUTe Ynuum Bo LleHTpanHoTo Mpaacko Mogpayje(Op Kpy>XHMOT Tek ce
[0 packpcHuuaTa 3a naTtoT 3a
BarbuiuTe)
MpofaBHuLM,KOHTeepu(yn.8CentemBpun,bpatcteo  EANHCTBO,ATaHacue
Mnn4,CTonaHcka baHka,3rpaga Ha Col.cny4vaesu
Hacenba Pajunua
Oen op AonHo KocospacTu
Hacenba Y1080
Hacen6a Kogpa e berneput

PEOH - 4 ce nsHecyBsa Bo UeTBpPTOK
- Hacen6a ,,BeHeu,,1

- Hacenb6a ,,BeHeu,,2

- Hacen6a ,,HoBo KoraHape,,
- Hacen6a ,,Bapouu,,

- Hacen6a ,,Bakod,,

- Hacenba ,,Hamaszjap,,

- Yn.,,UpHn Qpum,,

- Yn.,,Avman Jlewm,,

- ¥n.,,8 Maprt,,

- ¥n.,,J1lnvaH Kaba,,
--¥Yn,JHA,,

PEOH - 5 ce n3HecyBa B0 ['leTOK



- ¥Yn.,Hacen6a KepHaHuua,,
- ¥Yn.,,29 HoemBpw,,

- ¥Yn.,llaBuT YwwTeneHua,,

- Yn.,,3ekup YaHka,,

- Yn.,,22 [lekemspu,,

- ¥Yn.,,CKoncka,,

- Hacen6a byayneu,

- Yn.,Aunasep Cena,,

- ¥Yn.,,34paBKo YOUKOBCKM,,
- ¥Yn.,M6e Manukyka,,

- ¥Yn.,6paxum Konapu,,

- KoHTetbepu no MpeTnpujatma n YcraHoBU
- ¥Yn.,AtaHacue inny,,

- CABOTA - HEAENA

m [naBHUTe Y num Bo LieHTpanHoTo Mpagcko Mogpayje(Of Kpy>KHMOT Tek ce

[0 pacKpCHULIaTa 3a NaToT 3a BamwuLTe)
MpogaBHULUM, KOHTeHepU(yn.8CenTeMBpu,BpaTcTBOo

EanHcTBO,ATaHacue Mnwny,CTonaHcka BaHka,3rpaga Ha
Cou.cny4yaesun,Hac.BeHey, 1)

11 - AMHAMUKA HA V3HECYBAHE OTMNA/, BO PYPA/THUTE
CPEAVHU

m PEOH - 1 ce nsHecysa Bo NoHegeHUK

m PEOH - 2 ce nsHecysa Bo BToOpHUK
Hen of ceno bawnwTe,n Llenuwte,l" paHnyeH MNpemuH bnato

m PEOH - 3 ce nsHecysa Bo Cpejga
Ceno Pajunua kako n gen og AonHo KocoBpacTtu

m PEOH - 4 ce nsHecyBa BoO HeTBpPTOK

m PEOH - 5 ce nsHecyBa B0 'eToOK
Len op ceno barwbuniiTte



3a fia ce peanmsunpa nporpamara KBa/IMTETHO NOKPaj 06POTO OpraHn3npame n
(hYHKUMOHMpatbe Ha NpeTpnujamTjeTo Tpeba Aa NocTojaT U HEKOW ApYrn Npeaycriosu
Kou Tpeba fa rv UcnosHatT KOpUCHUUMTE Ha ycnyraTta. A Toa Ce; Aa ce cHabaaT co
COO/IBETHU CafloBU 3a cobupare Ha oTnaz ( KOPUCHULMTE KOU [0 Cera He ro mumaar
HanpaBeHO T0a), Kako 1 0b6BpCKaTa cafloT 3a CobMpare Ha 0TMNagoT f4a ro ApXKart of
HaJBOpeLLHaTa CTpaHa Ha HWBHWOT ABOP WM AOKOJIKY BO3W/IOTO HeMa mpucrtan o
MeCTOTO Ha MocTaByBate Ha CafloT UCTUOT Aa ce JO6MVXKN A0 MeCTOTO Of Kafe Ke
ouae nogurHat.(CornacHo npaBHW aKTX KOW ja perynupaaT oBaa MaTepuja)

XK ,,CtaHgapa“,- Oebap 0CBeH 04 AOMaKMHCTBaTa Ke BPLUM W3HECYBake Ha
0TNazoT M 0f CTONAHCKWN 1 HECTOMAHCKM CY6jeKTN, HO CaMO Ha TOj LUTO e C/INYEH Ha
0TnagoT of AoMakuHcTeata. Of HeKou Cy6jeKTU KoM Ce NoLupaHun no ynmumTe Kage
Nrro pefoBHO Ce [ABWXKaT BO3W/aTa OTNafoT Ke Ce M3HecyBa Crnopef yTBpAeHaTa
AMHAMMKA Ha PeoHOT, AOAeKa Of ocTaHaTuTe Ke Ce W3HecyBa CO MOCEOHU
KOMepLMjaiHA AOrOBOPU 1 Ha MOBUK Of, H1BHA CTpaHa.

IMajKu ja npeapup coctojbaTa Ha AenoHMjaTa Koja ja KopUCcTUMe 3a ofiararbe
Ha 0TMagoT M NPUTUCOKOT Ha jaBHOCTA OKOJ1Yy 3alUTMTaTa Ha XXUBOTHAaTa CpefunHa 3a
2017 rof. ce nnaHvpa Aa ce peannsmpa Hej3vHO napumjasiHo ypeaysane. Bp3 ocHoBa
Ha (OMHAHCUCKMTE MOXHOCTM Ha MpeTnpujamTjeTo ce yTBpAuja NPUOPUTETU U
aKTMBHOCTW Kou Tpeba [a ce peannsmpar Hajnpeo.

Cnopef UCTUTE Ha NOYETOK Tpeba Aa ce peanuanpaat CneaHNTe COAPXKUHN:

1. [a ce goypean npucTanHUoT nat
2. [la ce foypegar ycny>KHuUTe natuiiTa Bo AernoHujarta
3. [a ce n3Befe orpafyBareTo Ha [JenoHujara.

Cnopep HanpaBeHUTe MpPecMeTKU 3a fa Ce peasiu3vpaaT OBME COLPXKMHM
npeTnpujaTweTo Tpeba aa 06e36eqM PUHAHCUCKKN cpeacTBa BO M3Hoc og 1.740.000
[eH.

Bp3 ocHoBa Ha focerawHoTo paboTere, HMBOTO Ha MEXaHOOMPEMEHOCT U
KapOBCKa eKUMMPaHOCT MHOTY Ce peasiH1 MOXHOCTUTe 3a [ia Ce peannsnpa

[Ja HanomeHeme Bo Tek Ha 2018 r. JKT1,,CTaHgapa,, MMa BpLUeHO TaMMoHnpaHe
CO TaMMOH Ha MaToT Of B/e30T Ha [enoHujaTa 4O NNaToTO Kaje Cce BPLUM UCTOBapHa
KOMYHa/THMOT 0Tnag Bo KonnymHa 520m3 Bo BpegHoCT o 111,662,00.Bo ucTo Bpeme
Ha MpWBaTHM NMLA KOM BPLUAT MCKOM Ha 3emja 3a rpagexHu pabotu rm vMame
3aMOJIEHO [la HEKOJIKY MaTu BO rOAMHaTa,3emjara 04 0BOj UCKOM Aa ro AernoH1paaT BO
[enoHnjata 3a npekpvBarbe Ha KOMYHa/IHUOT OTMag a Cco T0a MUHUMM3NPaHe 3a
MOXHOCTa 32 U30YyBHYBaHe Ha Mnoxap.



KBa/INTETHO Baka MocTaBeHaTa ,[1porpama 3a ofpXyBahwe Ha xurmeHat 3a 2018
rognHa“

PNHAHCUNCKW IMNJ1AH
3a peanusalpja Ha NporpamaTa 3a 0ApPXKyBaHe Ha KOMyHasiHaTa XUrveHa

3a 2018 rognHa

PeneH
6poj [NnaHnpaHn MNMpuxoam n pacxoan N3HoC
1 BKYTIHW NMPmXoan 16.320.186,00
- Mpwnxoan og CMeT 04, AOMAKNUHCTBA 5.146.132,00
- Mpuxoam og CMeT 04 NpeTnpujatmja 8.333.875,00
- [MNpuxoam og Jr 2,840,179,00
2 |BKYTIHW PACXO4W 15.644.819,00
- [TpoLuoum 3a CYpOBUHN 1 MaTepujau 4.366.157,00
- |PasHn ycnyru 882.176,00
- |Hagomec Ha TpoLuouy Ha BpaboTeHM 811.565,00
- |AMopTuM3aumja 222.903,00
- |bpyTo nnatn 9.250.356,00
- |YpenyBatbe Ha AenoHuja 111.662,00
3 |AOBVBKA 675.367,00
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Sot ne vendbanimet bashkekohore zhvillohen nje sere aktivitete te ndryshme te
banoreve dhe ekonomive te cilet gjenerojne sasi te medhajate mbeturinave.Nese nuk
ka nje forme adekuate te menaxhimit te mbeturinave egziston mundesia e shkaktimit
te demeve ne shendetin e banoreve dhe mjedisit jetesor.Ne anen tjeter zhvillimi |
vetedijes ekologjike dhe kerkesa per te jetuar ne nje ambient te paster dhe te
shendoshe na detyron per nje organizimin te mire dhe sherbim efikas per
grumbullim,transportim dhe deponim te mbeturinave .

Per kete arsye cdo individ | cili luan rolin e krijuesit-gjenerues | mbeturinave
duhet tejete | vetedijshem dhe te mer pergjegjes personale per problemet dhe efektet
negative ge krijojne mbeturinat.

Veprimi | drejte me mbeturinat duhet te jete imperativ kryesor per arsye sepse 0
ndikon drejpersedreiti ne cilesine e jetesMbi percaktimin e strategjise per
M enaxhimin me Mbeturina nga ana e Komunes duhet te zgjidhet gjo varijante ecilal
pershtatet metodave bashkekohore per menaxhim me mbeturina dhe e cila do te
eliminon menyren tradicionale per deponim te teresishem te sasive te grumbulluarate
mbeturinave ne deponi.Gjate kesg) duhet te kihet parasysh edhe rregullativaligjore €
cilaerregullon kate lami dhe cakton standarde ne baze te se cilave duhet menaxhuar.

Menaxhimi me mbeturina duhet te udhehiget nga parimi :”cdo mbeturine nuk
eshte mbeturine”,ku duhet te shihet selektimi - ndarja e mbeturinave te cilat kane
vlere dhe mund te shffytezohen si lende e pare per perpunim te metutjeshem.Veprimi
| tille pervec ge do te krijonte nje lloj perfitimi mateijal per ndermarjen ne te njgjten
kohe ne deponi do te deponoheshin sasi me te pakta te mbeturinave dhe do ti
zgjateshte koha e shffytezimit deponise.

Parimi tjeter ne baze te se cilit duhet te udhehiget menaxhimi me mbeturina eshte
parulla”Ndotesi paguan”ne baze te sasise te gjenerimit te mbeturinave ngarkohet ge
te pagoje.Kjo eshte me shume rendes pasi ge ne praktike ndodh ge subjekte te
ndryshme krijojne sasi te medhaja te mbeturinave nga paketimi ndersa detyrimi per
pagese eshte minimal.

Ne baze te definimit,varesisht nga vendi | krijimit dhe struktura ka disa lloje
mbeturinash.Ne sasi me te medhadhe me te pranishme jane Mbetjet komunale.l njgiti
ne baze te karekteristikave dhe vetive ge ka ben pjese ne grupin e mbeturinave Jo te
rezikshme dhe krijohet nga persona fizik ne ambientet e amviserise,por edhe
gjenerehot gjate aktiviteteve te ndryshme
komerciale,industral e, hoteliere,administrative apo te ngja shme.

Prania ne sasl kag te medhga te mbeturinave na obligon nevojen per nje njes
punuese te vecante ne ndermarje me nje organizim adekuat,si dhe perpilimin e ketij
programi.



Me programin e ofruar per menaxhim me mbeturina eshte percaktuar dinamika e
grumbullimit ditor te mbeturinave nga gendrra e qytetit dhe dy here ne jave ne pjeset
tjera te qytetit dhe vendet rurale.Per realizim e sukseshem te kesg dinamike | gjithe
teritori | komunes eshte | ndare ne reone.Cdo reon kaditen e caktuar te grumbullimit
dhe transportimit,si kriterium per kete dimenzionim eshte nr.i shtepive dhe lidhja
teritoriale e vendbanimeve.

Duke pasur gjendjen aktuale ne teren si dhe ne baze te ekuipimit mekanik dhe
kadrovik te ndermarjes per vitin 2019 eshte perpiluar Programi per
grumbullim,transportim dhe deponim te mbeturinave ne gytetin e Dibres dhe vendeve
rurae dhe konkretisht Banjisht,Bllate,K osovrast I
poshtem(pj eserisht),Raj ci ce, X hepi shte(pj eseri sht).

Ne disa pjese te gytetit apo me konkretisht tek banesat kolektive,grumbullimi |
mbeturinave behet nga kontgneret 1000 |.Per kete veprimtari neper gytet jane
vendosur mbi 60 kontejner dhe dinamika e grumbullimit eshte e perditshme,dhe sipas
nevojes sa here ge te mbushen me mbeturina nga ana e kosumatoreve.Per shkak te
demtimit te nje pjese te madhe te kontejnereve eshte planifikuar gjate vitit 2018 te
behet zevendesimi | te njejteve me kontejner teri 1/Im* me cka parashihet nje sherbim
ma cilesor dhe racionalizim | harxhimeve gjate punes.

Per nje funksionim same efikas te sistemit per menaxhim me mbeturinane shume
pjese te gytetit ku gaga e disa mjeteve eshte e pamundur jane vendosur 30 kontejnere
1/1 1 ku zbrazja behet dy here ne jave apo sipas nevojes.

Disa pjese rurale te Qytetit akoma nuk jane parashikuar ne sistemin e organizuar
per menaxhim me mbeturina.

Duke pasur parasysh percaktimin e Komunes Diber per nje ambient sa me te
paster dhe ekologjik paragitet nevoja per zgjerim te sherbimit ne keto
vende.Perfshirja e tyre duhet te jete teme e mareveshjes mes Komunes,Keshillat e
Bashkesive Lokale dhe Ndermarjes Publike.Gjate kesg) duhet te kihet parasysh
pranimi | sherbimit nga ana e banoreve te keti sherbimi dhe detyrimi | pageses se
sherbimit.(obligim ligjor)

Per te permiresuar menaxhimin me mbeturina ne Komunen e Dibres planifikojme
gjate vitit 2018 te bejme zgjerimin e ashtuquajtura “Ishuj Ekollogjik” tek te cilat do te
behet ndarja e disallojeve te mbeturinave.Ne keto vende do te vendosen kontejner per
reciklim te PET ambalazhes dhe mbeturinave te tipit leter- karton dhe
plastik.Planifikojme me ndihmen e OJQ te realizojme kampanje publike per ngritjen €
vetedijes te gytetareve per shfiytezim te ketyre kontenjereve dhe rendesine e
reciklimit.

Gjithashtu me ndihmen e Komunes Diber planifikojme ngritjen e vetedijes
gytetare tek banoret e gytetit per shfrytezim adekuat te vendgrumbullimeve per
mbeturina nga ambalazhi dhe tipe tjera te mbeturinave(elektronik,vajratekstil..)per
shkak se kegperdoren per hudhje te tipeve te ndryshme te mbeturinave.



Programi | ofruar per mirembajtjen e Higjienes Komunale ne Komunen Diber per
vitin 2018 eshte real dhe mundes te medhagja per realizimin e sg.Realizimi |
dinamikes se parashikuar ne program mund te mos realizohet vetem nese ne periudha
te ndryshme vjetore apo me konkretisht gjate dimrit nese rruget jane te papastruara
nga bora dhe gasja deri tek zona te caktuara eshte e veshtiresuar apo e pamundur.



| - DINAMIKA E GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE NE KOMUNEN
DIBER

Nga ora 08:00 deri 14-00

m  Rruget Kryesore ne Qender te Qytetit(nga rrethrrotullimi deri tek
udhekryqi per kthesen e Banjishtit-Banka-Posta-Spitali)Grumbullimi |
mbeturinave behet cdo Dite

E Hene- E Didll.

m  REON - 1 Grumbullimi behet ditevete Hena

- Vendbanimi “ Venec” 1

- Vendbanimi “ Venec” 2

- Vendbanimi “ Konjara e Re”
- Vendbanimi “ Varosh”

- Vendbanimi “ Vakof “

- Vendbanimi “ Namazjar”

- Rr.” Drini | Z1i°

- Rr.”Amdi Lleshi”

- Rr.” 8 Marsi”

- Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese
- Rr.” Liman Kaba”

- Rr.” APJ’

- Kontgnere ne pjese te ndryshme te Qytetit

REON - 2 Grumbullimi behet ditevete Marta



- Vendbanimi “ Qemanice”

- Rr.” 29 Nentori”

- Rr.” Xhavit Ushtelenca”

- Rr.” Zeqir Canka”

- Rr.” 22 Dhjetori”

- Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese
- Rr.” Shkupi”

- LagjaBudulec

- Rr.” Dilaver Sela”

- Rr.” Zdravko Cockovski”

- Rr.” Ibe Palikuga”

- Rr.” Ibrahim Kolari”

- Rr.” Atanasie Iligq”

- Fshati Banjisht ( Hoteli)

- Kontgnere nga Ndermarje,Banesa Kol ektive...

m REON - 3 Grumbullimi behet ditevete Merkura

® Rruget Kryesore ne Qender te Qytetit(nga rrethrrotullimi deri tek udhekryqi
per kthesen e Banjishtit-Banka-Posta-Spitali

Kontejnere ne pjese te ndryshme te Qytetit

Vendbanimi Rgjcice

Fshati Kosovrast | Poshtem(nje pjese)

Lagja Udove - Stadiumi | Qytetit

Lagja Kodra e Beglerit

Lagja Rrupa

Deponi te egra neper Qytet

m REON - 4 Grumbullimi behet ditevete Enjte

Vendbanimi “ Venec” 1
Vendbanimi “ Venec” 2
Vendbanimi “ Konjara e Re”
Vendbanimi ‘ Varosh”



- Vendbanimi “ Vakof

- Vendbanimi “ Namazjar”

- Rr.” Drini | Zi°

- Rr.”Amdi Lleshi”

- Rr.” 8 Marsi”

- Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese

- Rr.” Liman Kaba”

- Rr.” APJ

- Kontgnere ne pjese te ndryshme te Qytetit

REON -5 Grumbullimi behet diteve te Premte

Vendbanimi “ Qemanice”

Rr.” 29 Nentori”

Rr.” Xhavit Ushtelenca”

Rr.” Zeqir Canka”

Rr.” 22 Dhjetori”

Rr.” Edvard Kardel”)nje pjese Rr.” Shkupi”
Lagja Budulec Rr.” Dilaver Sela”

Rr.” Zdravko Cockovski”

Rr.” Ibe Palikuga”

Rr.” Ibrahim Kolari”

Rr.” Atanasie Ilig”

Fshati Banjisht ( Hoteli)

Kontegjnere nga Ndermarje,Banesa Kol ektive...



E SHTUNE - EDIELL

m Rruget Kryesore ne Qender te Qytetit(nga rrethrrotullimi deri tek udhekryqi
per kthesen e Banjishtit-Banka-Posta-Spitali

m Kontgnere ne pjese te ndryshme te Qytetit

m Tregu | Qytetit

11 - DINAMIKA E GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE NGA VISET

RRURALE
m REON - 1 Grumbullimi behet ditevete Hena

m REON - 2 Grumbullimi behet ditevete Marta
Fshati Banjisht(dy pika),Fshati Xhepisht(nje pike),Fshati Bllate(dy pika)

m REON-3 Grumbullimi behet ditevete Merkura
Fshati Rgjcice,Fshati Kosovrast | Poshtem(tre pika)

m REON - 4 Grumbullimi behet ditevete Enjte
REON - 5 Grumbullimi behet diteve te Premte

Fshati Banijisht(dy pika).Fshati Xhepisht(nie pike),Fshati Bllate(dy pika)

Qe Programi te realizohet ne menyre sa cilesore per vec nje organizimi dhe
funksionimi te mire te Ndermarjes duhet te egzistojne edhe disa parakushte ge duhet
ti kryejne konsumatoret e esherbimit dhe ato jane ge kosumatoret te paisen me kanta
te vecanta per mbeturina(konsumatoret te cilet akoma nuk jane te pisur),si dhe
detyrimin per ta nxjere jashta oborit te shtepise si dhe nese makina nuk ka gasje deri
tek obori | tyre te njgten ta affojne deri te vendi | grumbullimit.(ne baze te akteve
juridike ge rregullojne kete lami)

NKP “ Standard” Diber pervec personave fizik do te beje grumbullimin e
mbeturinave edhe nga personat juridik dhe ato mbeturinate cilat jane te llgjit te



mbeturinave te ngjgishem me ato te amviserise.Tek ato subjekte te cilet jane te
lokalizuar neper rruget ge makinat kalojne rregullisht grumbullimi do te behet ne
baze te dinamikes te percaktuar per ate reon,ndersa per te tjeret grumbullimi do te
behet ne baze ten nje mareveshje komercide me palen dhe sipas dinamikes te
mareveshjes.

Duke pasur parasysh gjendjen mjafte te veshtire te Deponise te Qytetit tecilen e
shfiytezojme per deponim te mbeturinave si dhe ankimimet e qytetareve dhe mbrotjes
se mjedisit jetesor per vitin 2019 planifikohen nje sere masash per permiresimin €
gjendjes.Ne baze te mundesive financiare te ndermarjes parashikohen keta pune:

- Terregullohet rruga gasese mbrenda ne deponi (tamponim)

- Tevazhdon rrethimi | deponise me mur

- Nivéeizimi dhe mbulimi me dhe | pjeses ku nuk hudhet me mbeturina.

Ne baze te llogaritjeve te peraferta per te realizuar keta masa ndermaija duhet te
ndaje mjete me vlere rreth 1.943.000, 00 denare.

Ne baze te punes se deritanishme,nivelit te paises me mjete mekanike dhe
kadrovike, realizimi i “ Programit per Mirembajtjen e Higjienes Komunale”per vitin
2019 eshte mjaft real.



PLANI FINANSIAR
Per Realizimin e Programit per Mirembajtjen e Higjienes Komunale per
vitin 2019

Ne baze te programit jane parashikuar keta te ardhura dhe shpenzime:

Nr.rendor

Teardhura dhe shpenzimete planifikuara Viera

1 TeArdhurate pergjithshme

Te ardhura nga mbeturinat nga Shtepite Private

- |Te ardhura nga mbeturinat nga ndermarjet

- |[Te ardhura nga siperfaget publike

2 Shpenzimete pergjithshme
- |Harxhime per lende te para dhe materiale

Sherbime te ndryshme

Pagesa per harxhime per punetore

- JAmortizim

Bruto Paga

Rregullim | Deponise

3 Fitim




